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La Paz, 8 de diciembre de 2021
P.I.LE. N° 063/2021-2022
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Sefor

Luis Alberto Arce Catacora

PRESIDENTE DEL ESTADO PLURINACIONAL DE BOLIVIA
Presente.-

Sefor Presidente:

De conformidad a lo dispuesto por el numeral 17, paragrafo | del articulo 158 de Ila
Constitucion Politica del Estado y los articulos 141, 142 y 144 del Reglamento General de lia
Camara de Senadores, nos permitimos transcribir la Peticion de Informe Escrito presentada
por la Senadora Maria Roxana Nacif Barboza, quien solicita al Sefor Ministro de Medio
Ambiente y Agua, responda el cuestionario y lo remita en el plazo de quince dias habiles qub

fija el articulo 143 del mencionado Reglamento, el cual a la letra dice:

Informe usted, “1. El estado en el que se encuentra actualmente la obra de construcciéon del
Sistema de Agua Potable y Alcantarillado Sanitario en el Municipio de Riberalta del
Departamento del Beni. --- 2. Informe, qué medidas ha tomado su cartera de Estado para dar
continuidad con la obra de la construccion del Sistema de Agua Potable y Alcantarillad

Sanitario en el Municipio de Riberalta del Departamento del Beni, adjunte documentacion. E
3. Cuanto es el avance fisico y financiero del citado proyecto, y si los datos que maneja s

entidad coinciden con el informe que ha emitido la Empresa Supervisora TECHINIPLA SRL,
Sucursal Bolivia, adjunte documentacién respaldatoria. --- 4. Informe, si la cartera de Estado |

su cargo cuenta con el disefio final para la conclusion de la construccion del proyecto afectado
citado, y si cuenta con el presupuesto y recursos necesarios para su conclusién, asi como el
plazo para su ejecucion. --- 5. Informe sobre el estado del proceso y las medidas asumidas por
su cartera de Estado ante la Fiscalia Departamental de La Paz en el caso signado N°
201102012000244, acerca del incumplimiento de contrato por la empresa EUROFINSA S.A.
- 6. Informe, qué medidas se han tomado para preservar los derechos de los trabajadore
perjudicados por el cierre del citado proyecto, cuanto se les adecua, el nimero d
trabajadores perjudicados y hasta cuando se les cancelara sus sueldos, salarios y beneficios.’

Con este motivo, reiteramos al Sefnor Presidente del Estado Plurinacional de Bolivia, nuestra:
distinguidas consideraciones de estima y respeto.

Sen. ohico Rodrjiguez ledezma
PRESIDENTE

CAMARA DE SENADORES

Sen. Miquel Angel Rejas Vargas |
TERglftzR SECRETARIO
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CITE: MMAYA/DESPACHO N° 7 | 3 712021

Sefior

Luis Alberto Arce Catacora

PRESIDENTE CONSTITUCIONAL DEL ESTADO PLURINACIONAL DE BOLIVIA
Presente.-

REF: Respuesta a Peticion de Informe Escrito N° '63120;"21'-2022

Sefor Presidente: MLERS L( = 8

Tengo el alto honor de dirigirme a su Autoridad, dando cumplimiento a Ia MP—VCGG-DGGLP—
N° 048/2021 a objeto de absolver el cuestionario a la Peticién de Informe Escrito - P.I.LE. N°
63/2021-2022 de fecha 08 de diciembre de 2021, enviada por el Presidente de la Camara de
Senadores Andronico Rodriguez Ledezma, de la Asamblea Legislativa Plurinacional.

Al respecto, para fines consiguientes esta Cartera de Estado adjunta a la presente la
informacién requerida por la peticionaria, a través de los cuales se absuelven los puntos
planteados en la Peticién de Infurme Escrito ritada.

Con este motivo, hago propicia la ocasién. para reiterar a usted, las consideraciones mas
distinguidas.

JSC/MAML/CGT/ace
Adj. Lo indicado

cc. Arch.

HR - 26399
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Peticion de Informe Escrito (P.LE.) N° 63/2021-2022

Pregunta N° 1.-

“El estado en el que se encuentra actualmente la obra de construccién del Sistema de
Agua Potable y Alcantarillado Sanitaric en el Municipio de Riberalta del Departamenta
del Beni”.

Respuesta N° 1.-

Conforme el Informe Técnico MMAyYA/UCP PAAP N°® 1675/2021de fecha 17 de diciembre del
presento afio 2021 emitida por el Coordinador General de la UCP PAAP. El proyecto
actualmente se encuentra paralizado por resolucién de contrato al componente de
infraestructura, la empresa que se encontraba a cargo de la ejecucion del proyecto es la
empresa contratista EUROFINSA S.A. SUCURSAL BOLIVIA, la resolucién de contrato se hizo
efectiva el 5 de diciembre del 2019 (ANEXO I).

Pregunta N° 2.-

“Informe, qué medidas ha toinado su caitera de estado de Estado para dar continuidad
con la obra de la construccién del Sistema de Agua Putable y Alcantarillado Sanitario en
el Municipio de Riberalta del Departamento Del Beni, adjunte documentaciéon”

Respuesta N° 2.-

De la documentacién que existe en archivos de la UCP-PAAP, se pudo evidenciar que posterior
a la resolucion de contrato con la empresa contratista EUROFINSA S.A. SUCURSAL BOLIVIA,
la UCP PAAP, requirio el informe de cierre a TECHNIPLAN S.R.L. en reiteradas ocasiones, sin
embargo, la consultora no atendio dicho requerimiento. En fecha 04 de mayo de 2021 mediante
nota MMAYA/UCP/N® 7588/2021 (ANEXO Il) se notifica al Sr. Reynaldo Gonzales Sanjinez
Representante Legal de la consultora TECHNIPLANN S.R.L. SUCURSAL BOLIVIA con la
referencia “Comunica conclusion de la fase de conciliacion amigable”.

Posterior a la conclusién amigable con la consultora TECHNIPLANN S.R.L. SUCURSAL
BOLIVIA, la UCP PAAP elabor6 los términos de referencia para la contratacién de una
consultora que realice el informe de cierre del proyecto de Riberalta.

Posterior a la No objecion del BID a los términos de referencia, se contraté a la Consultora AA
AMAZONIA quien tenia como objetivo la elaboracion del informe de cierre del proyecto
CONSTRUCCION SISTEMA DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO SANITARIO
RIBERALTA DEPARTAMENTC DE BENI.

A la fecha se tiene aprobado por la parte técnica el informe de cierre del contrato con Eurofinsa
y se esta a la espera del informe legal correspondiente, para notificar a EUROFINSA.
De igual forma se esta elaborando los documentos de licitacion para publicar en SICOES la
conclusién del proyecto previa NO OBJECION del BID.
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Pregunta N° 3.-

“Cuanto es el avance fisico y financiero del citado proyecto, y si los datos que maneja su
entidad coinciden con el informe que ha emitido la Empresa Supervisora TECHNIPLAN
SRL. Sucursal Bolivia, adjuntx documentacion respaldatoria”.

Respuesta N° 3.-

¥

A la fecha el proyecto en su componente: de infraestructura se encuentra con 57.95% de
avance fisico.

En cuanto al avance financiero de acuerdo al Informe Financiero MMAYA/UCP/PAAP N°
1710/2021 de fecha 22 de diciemore de 2021 emitida por el Coordinador General UCP - PAAP,
sefialar que el Proyecto “Construccion Sistema de Agua Potable y Alcantarillado Sanitario de la
Ciudad de Riberalta tiene un importe pagado de Bs167.781.624,04.- (Ciento Sesenta y Siete
Millones Setecientos Ochenta y Un Mil Seiscientos Veinticuatro 04/100 Bolivianos) para
Infraestructura, Supervision, DESCOM y Estudios de pre-inversién, representando el 64,3%.

Respecto a “que si los datos que maneja su entidad coinciden con el informe que ha emitido la
Empresa Supervisora TECHNICPLAN S.R.L." reiteramos que la consultora no presentd
oportunamente ningln informe al respecto, por esta razén, se tuvo que contratar a la consultora
AA AMAZONIA para que elabore el INFORME DE CIERRE del contrato de Eurofinsa.

Prequnta N° 4.-

“Informe, si la cartera de Estedo a su cargo cuenta con el disefio final para la conclusién
de la construccion del proyecto afectado citado, y si cuenta con el presupuesto y
recursos necesarios para su conclusion, asf como el plazo para su ejecucion”.

Respuesta N° 4.-

El proyecto cuenta con disefio final correspondiente y convenio inter gubernativo que garantiza
su financiamiento.

Se esta elaborando los documentos de licitacion y se ha estimado un plazo para la conclusién
de 270 dias calendario.

Pregunta N° 5.-

“Informe sobre el estado del proceso y las medidas asumidas por su cartera de Estado
ante la Fiscalia Departamental de LLa Paz en el caso signado N° 201102012000244, acerca
del incumplimiento de contrato por la empresa EUROFINSA S, A”.

d’m Respuesta N° 5.-

"/ De acuerdo al Informe Juridico MMAYAICPIPAAP/ENL N° 1672/2021 de fecha 21 de
diciembre de 2021 emitida por el Coordinador General UCP - PAAP e Informe
INF/MMAYAIDGAJIUGJ N 0982/2021 de fecha 24 de diciembre de la presente gestlon Al
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presente se tiene a bien informar que la causa penal signada con el 201102012000244,
denominada caso EUROFINSA S.A. mismo que se encuentra tramitado ante el ministerio
Publico a Instancias del Ministerio de Medio ambiente y Agua en contra de SERAFIN RUBEN
GARCIA MENENDEZ por la comision del delito de Incumplimiento de Contratos, datos er
atencion de la nota con cite NI/MMAYA/DGAJ/URJ N° 0185/2021 bajo los siguientes puntos:

e Al presente el caso que nos ocupa se encuentra en etapa preliminar siguiendo e
conducto regular luego de haberse pronunciado el sefior Fiscal Departamental William
Eduard Alave Laura mediante Resolucien FDLP/WEAL-R-N° 873/2021 de fecha 19 dg
julio de 2021, disponiendo la Revocatoria de un rechazo infundado dispuesto por e
fiscal inferior Walter A.Lora Uria.

e Entre las acciones asumidas por esta Cartern de Estado fueron primeramente
constituirse en parte dentro el proceso para fines realizar el correspondiente
seguimiento, asimismo se propone diligencias para la notificaciéon del Denunciado via
Edictos, considerando que se desconoce el domicilio del mismo.

e Asimismo la Direccion General de esta Cartera de Estado en plazo oportuno como lo
dispone el art. 305 del cédigo de procedimiento penal se opone mediante memorial de

Objecion, al infundado e inexplicable Rechazo dispuesto por el Fiscal Walter A. Lora
Uria.

e Empero, posterior al memorial de objecion presentado se hace el seguimiento se hace
las gestiones y seguimiento respectivo a la nota con numero de tramite interno en el
Ministerio Publico N° 1817 que remite todo el cuaderno de investigaciones ante el
superior jerarquico como es el sefior Fiscal Departamental.

o Posteriormente, producto de la Objecion presentada por esta Cartera de Estado y luego
de ingresar a revision por el sefior Fiscal Departamental William E. Alave Laura, se
percuta la Resolucion FDLP/WEAL-R-N°873/2021 de fecha 19 de julio de 2021,
mediante la cual se dispone la REVOCATORIA de la Resolucién de Rechazo
RES.RECH.FEPDC.WLLJ No. 67/2020 pronunciada por el fiscal inferior, otorgandonos la
razén en el sentido de& continuar con las investigaciones dentro el presente caso,
investigaciones y plazos procesales que continuaran su tramite de manera regular a
partir del 02 de enern de la gestion venidera 2022, una vez que el Tribunal
Departamental de Justicia de la Ciudad de La Paz retorne a sus funciones luego de
concluir el receso judicial por fin afio.

Pregunta N° 6.-

—— “Informe, que medidas se han tomado para preservar los derechos de los trabajadores
‘;’\S‘C";'Lf@,)“ perjudicados por el cierre del citado proyecto, cuanto se les adeuda, y el nimero de
z“?;i;:. 1 trabajadores perjudicados, y hasta cuando se les cancelara sus sueldos, salarios y

/i beneficios”.
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Respuesta N° 6.~

Al respecto, se debe sefalar que la UCP-PAAP, no sostuvo ningun tipo de relacién laboral con
los trabajadores de la empresa EUROFINSA S.A. SUCURSAL BOLIVIA, existiendo una
relacion contractual emergente de la suscripcion del contrato/convenio UCP-PAAP N° 48 de 31
de julio de 2017, para la ejecucion de las obras “Construcciéon Sistema de Agua Potable y
Alcantarillado Sanitario Riberalta Departamento de Beni”, en este sentido el numeral 6.4 de
referido contrato establece que: “el contratista cumplira con todas las leyes laborales
pertinentes aplicables al Personal del Contratista, incluidas las leyes en materia de empleo

salud , seguridad, bienestar social, inmigracién y emigracioén y permitira que gocen de todos
sus derechos legales”
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